
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/12/2020
Nome allegato: Determina_RS30_636_
2020_PER_PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: 845097090E;
Nome procedura: Fornitura di licenze e servizi di manutenzione
per antivirus Trend Micro per ambienti virtuali VmWare e del
Supporto Premium per la durata di 36 mesi.



  
1  

  

INPS  

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI  

DETERMINAZIONE n. RS30 / 636 / 2020 DEL 22 / 12 / 2020  

   

Oggetto: Aggiudicazione della fornitura di licenze e servizi di manutenzione 

antivirus Trend Micro per ambienti virtuali VmWare e del Supporto Premium.  

Procedura indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo.  
  

CIG: 845097090E  

  

IL DIRETTORE CENTRALE  

  

VISTA  la Legge n. 88 del 9 marzo 1989;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.;  

VISTO   il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 
2003;  

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii;  

VISTA  la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;   

VISTO  il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o 
“Istituto”);  

VISTI  il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle 
funzioni centrali e territoriali;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con 

il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, per un 
quadriennio, Presidente dell’INPS;  

VISTO   il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 
2019, relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione 

dell’INPS;  

VISTO   il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 
2020, con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS;  

VISTA  la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il 

sottoscritto è stato nominato Direttore centrale della Direzione 
centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere 
dal 16 dicembre 2019;  

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto;  



  
2  

  

VISTE  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 
dicembre 2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 
15/05/1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS 

per l'esercizio 2020;  

VISTA    la deliberazione n. 15 del 1 ottobre 2020, con la quale il Consiglio 

di Indirizzo e Vigilanza ha approvato la nota di assestamento al 
Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 
economico patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2020;  

VISTO   il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 
seguito, il “Codice”);  

VISTI   altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni 
appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 
procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal 

medesimo articolo 52;  

VISTA    la determinazione n. RS30/473/2020 del 16 ottobre 2020, con la 

quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), avente ad oggetto l’acquisizione di 
licenze e servizi di manutenzione per antivirus Trend Micro per 

ambienti virtuali VmWare e del Supporto Premium per la durata di 
36 mesi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice - CIG: 845097090E;  

PRESO ATTO  che, con la determinazione di cui sopra, è stata, altresì, autorizzata 

la spesa complessiva pari a € 121.268,00, IVA compresa, ripartita, 

in via previsionale, tra i Capitoli 5U2112009/00 e 5U1104050/00, 

come segue:  

 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 

Importo 
IVA esclusa 

IVA 22% 
Importo 

IVA inclusa 

5U2112009/00  
Prodotti software 

antivirus Trend 

Micro   
€ 63.400,00  € 13.948,00  € 77.348,00  

5U1104050/00  
Servizi 

professionali   
€ 36.000,00  € 7.920,00  € 43.920,00  

 
Totale   € 99.400,00  € 21.868,00  € 121.268,00  

  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte, prevista dalla lex specialis della procedura per le ore 23:59 



  
3  

  

del 16/11/2020, sono pervenute le offerte da parte dei seguenti 

operatori economici:  

 
Denominazione 

concorrente 
Forma di 

partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1 ITI Innovazione 

Tecnologica Italiana Srl  
Singolo operatore 

economico   
12/11/2020 
14:29:26 

2 
Westpole Spa  

Singolo operatore 

economico   
12/11/2020 

16:51:41 

  

VISTA la determinazione n. RS30/602/2020 del 09/12/2020, con la quale, 

approvate le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase di 
verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli 

operatori economici, è stata decretata l’ammissione alle successive 
fasi procedurali di tutti i partecipanti;  

ATTESO  che le offerte ammesse sono risultate inferiori a cinque e che, 

pertanto, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del Codice, il RUP non 
ha proceduto ad individuare il metodo di calcolo per la verifica di 

congruità;  

CONSIDERATE  le offerte economiche presentate dagli operatori economici, di 
cui si riportano gli importi al netto dell’IVA e degli oneri di 

sicurezza:  

  Operatore economico  
Valore offerta  

(IVA ed oneri sicurezza 

esclusi)  

1 ITI Innovazione Tecnologica Italiana Srl  € 97.632,20  

2 Westpole Spa  € 98.500,00  

  

PRESO ATTO  che il RUP ha formulato proposta di aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico ITI Innovazione Tecnologica Italiana 
S.r.l., con sede in Via Walter Chiari 18 - Roma – P.I. 08942951008, 

per aver offerto il prezzo più basso pari a € 97.632,20, al netto 
dell’IVA (pari a ad un importo lordo di € 119.111,28, di cui 
€ 21.479,08 per IVA al 22%);  

VISTO  che nella formulazione della richiesta di offerta n. 2651593, inserita 
sulla piattaforma Consip in data 30/10/2020, è stato posto a base 

d’asta l’importo complessivo di € 99.400,00, IVA esclusa 
(corrispondente a € 121.268,00, IVA compresa), come da 

Determinazione sopra citata, dando la possibilità ai Concorrenti di 
presentare la propria migliore offerta come un unico prezzo finale, 
indipendentemente dalla sottostante ripartizione tra le due 

predette componenti (prodotti software e servizi professionali), per 



  
4  

  

ciascuna delle quali è stata chiesta la specificazione, ma non è stato 
imposto un valore massimo;  

VERIFICATO che il concorrente ITI, Innovazione Tecnologica Italiana S.r.l., 
nell’offrire l’importo complessivo di € 97.632,20, IVA esclusa, 
corrispondente a € 119.111,28, comprensivo di IVA, ha indicato la 

ripartizione tra prodotti software e servizi professionali, in base ai 
seguenti importi, da imputare come in tabella:  

Capitoli di spesa  Oggetto  
Offerta ITI 

(IVA inclusa)  

5U2112009/00  Prodotti software Antivirus Trend Micro   € 78.754,66  

5U1104050/00  Servizi professionali  € 40.356,62  

 Totale   € 119.111,28  

  

RITENUTO  di aggiudicare la procedura in argomento all’operatore economico 
ITI Innovazione Tecnologica Italiana S.r.l., che ha offerto il prezzo 
più basso, pari a € 119.111,28, IVA inclusa;  

ATTESO  che risulta necessario, a tal fine, rimodulare la spesa autorizzata 
con la citata determinazione a contrarre n. RS30/473/2020 del 16 

ottobre 2020, come dettagliato nella sotto riportata tabella, al fine 
di adeguare lo stanziamento all’effettiva esigenza contrattuale:  

Capitoli di spesa VISTO Oggetto 
Importo 

Anno 2020 

5U2112009/00  SDF 591  
Forniture  

(IVA al 22% compresa)  
€ 78.754,66  

5U1104050/00  SDF 590  
Servizi professionali   
(IVA al 22% compresa)  

€ 40.356,62  

  

RILEVATA   di conseguenza la necessità di autorizzare le seguenti modifiche 
alla spesa sull’esercizio finanziario 2020:  

- autorizzare l’integrazione della spesa di € 1.406,66 sul Capitolo 
5U2112009/00 di cui al Visto SDF 591 (da € 77.348,00 ad 
€ 78.754,66);  

- autorizzare la riduzione di € 3.563,38 sul Capitolo 
5U1104050/00 di cui al Visto SDF 590 (da € 43.920,00 ad 

€ 40.356,62).  

L’integrazione di spesa relativa al corrente esercizio finanziario 
trova capienza nel Bilancio di previsione assestato 2020;  



  
5  

  

VISTO   l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione;  

VISTO   l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

ATTESO  che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 
Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

per la stipula del contratto;  

VISTO  l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente, e 

comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, 
l'aggiudicazione all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella 

graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 
ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state 
escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o 

sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che 
hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni 

non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva.”;  

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante 
della presente determinazione; 

  
DETERMINA 

 
• di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico ITI Innovazione 

Tecnologica Italiana S.r.l., con sede in Via Walter Chiari 18 - Roma – P.I. 

08942951008, per aver offerto il prezzo più basso pari a € 97.632,20, al netto 
dell’IVA (pari a ad un importo lordo di € 119.111,28, di cui € 21.479,08 per 

IVA al 22%), autorizzando le seguenti rimodulazioni di spesa:  

Oggetto Capitoli di spesa Importo Anno 2020 

Forniture (IVA compresa)  5U2112009/00 € 78.754,66  

Servizi professionali  

(IVA compresa)  
5U1104050/00 € 40.356,62  

 Totale complessivo fornitura  € 119.111,28  

  

• di autorizzare le seguenti variazioni sull’esercizio finanziario 2020:  

- integrazione della spesa di € 1.406,66 sul Capitolo 5U2112009/00 di cui al 
Visto SDF 591 (da € 77.348,00 ad € 78.754,66);  



  
6  

  

- riduzione della spesa di € 3.563,38 sul Capitolo 5U1104050/00 di cui al 
Visto SDF 590 (da € 43.920,00 ad € 40.356,62).  

• L’integrazione di spesa relativa al corrente esercizio finanziario trova capienza 
nel Bilancio di previsione assestato 2020;  

• di dare mandato al RUP, affinché provveda a tutte le altre attività connesse 

alla presente aggiudicazione.  

 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


